
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

Portaria nº 940/2023-PRH 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  

DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e considerando o Edital nº 186/2023-PRH. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo Edital 

no 186/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os departamentos afetos 
ao Centro de Ciências Biológicas. 

 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros. 

 
DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR 

 
(01) BIOTECNOLOGIA DE MICRORGANISMOS 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rafael Castoldi Presidente UEM 

Prof. Dr. Paulo Roberto da Silva Membro UNICENTRO 

Profa. Dra. Naiana Cristine Gabiatti Membro UTFPR 

Profa. Dra. Chirlei Glienke Suplente UEL 

Profa. Dra. Renata Katsuko Suplente UFPR 

 
(02) GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Sandra Aparecida de Oliveira Collet Presidente UEM 

Profa. Dra. Patrícia do Rocio Dalzoto Membro UFPR 

Prof. Dr. Rodrigo Augusto Torres Membro UEL 

Prof. Dr. Marcelo Ricardo Vicari Suplente UEPG 

Profa. Dra. Mariana da Rocha Piemonte Suplente UFPR 

 

 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

(03) ENSINO 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Pimentel da Silveira Presidente UEM 

Profa. Dra. Mariana Aparecida Bologna 
Soares de Andrade 

Membro UEL 

Profa. Dra. Maíra Batistoni e Silva Membro USP 

Profa. Dra. Maria Cristina Gomes Machado Suplente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Diego de Souza Suplente UFSC 
 
 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

(04) ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Marion Haruko Machado Presidente UEM 

Profa. Dra. Rosana Moreira da Rocha Membro UFPR 

Prof. Dr. Edilson Caron Membro UFPR 

Profa. Dra. Miryan Denise Araújo Coracini Suplente UNIOESTE 

Profa. Dra. Claudenice Dei Tos Suplente UEM 
 
 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

 
(05) BIOQUÍMICA – BIOQUÍMICA DE PLANTAS 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Anacharis Babeto de Sá-Nakanishi Presidente UEM 

Profa. Dra. Elizabeth Orika Ono Membro UNESP 

Prof. Dr. Vandeir Francisco Guimarães Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. Jurandir Fernando Comar Suplente UEM 

Prof. Dr. Marcos Silveira Buckeridge Suplente USP 

 
(06) BIOQUÍMICA – BIOQUÍMICA FÍSICA, COMPUTACIONAL E MOLECULAR 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rafael Castoldi Presidente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Vassoler Serrato Membro UFPR 

Profa. Dra. Daniele Sartori Membro UEL 

Profa. Dra. Maria Cláudia Colla Ruvolo Takasusuki Suplente UEM 

Prof. Dr. Laurival Antonio Vilas-Boas Suplente UEM 

 

 
(07) BIOQUÍMICA – METABOLISMO ANIMAL 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Cristina Giatti Marques de Souza Presidente UEM 

Prof. Dr. Fábio Rodrigues Ferreira Seiva Membro UNESP 

Profa. Dra. Dionízia Xavier Scomparin Membro UEPG 

Profa. Dra. Maria Montserrat Diaz Pedrosa Suplente UEM 

Profa. Dra. Paula Gimenez Milani Fernandes Suplente UEM 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
Maringá, 15 de dezembro de 2023. 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

